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2015/949 - TARIFS DE LA DIRECTION DES CIMETIERES (DIRECTION 
DES CIMETIÈRES) 

Le Conseil Municipal, 

Vu le rapport en date du 18 février 2015 par lequel M. le Maire 
expose ce qui suit : 

 
Les tarifs des concessions de la Direction des cimetières n’ont pas 

augmenté depuis 2008, une évolution est souhaitable au vu des investissements 
à réaliser pour la création de nouveaux équipements sur ce nouveau mandat. 

 
L’évolution des pratiques crématistes nécessite des besoins variés 

et présents sur chaque cimetière. La rénovation de certaines allées et création 
de nouveaux espaces d’inhumation, notamment depuis les modifications 
légales sur les modalités de reprises de concessions, entrainent des coûts à 
absorber par la Collectivité. 

 
Il s’agit ici d’une revalorisation avec une hausse moyenne de 

3,5 %, qui permet de rendre les tarifs plus clairs, grâce à des arrondis et un 
mode de calcul par superficie qui prend en considération les dimensions 
atypiques de certaines concessions des cimetières historiques lyonnais.  

 
La tarification relative aux recherches généalogiques, non utilisée 

et non pertinente, est supprimée.  
 
La tarification des cases columbarium est revue avec un tarif à 

acquitter pour l’achat et un tarif pour le renouvellement. Ceci permet d’inclure 
la plaque de fermeture du columbarium au prix de l’acquisition et donc de 
simplifier les tarifs pour le public. En intégrant le prix des plaques de 
fermeture, le surcoût de l’achat initial d’une case est de + 35 € par rapport à 
son renouvellement.  

 
Sont également créés des tarifs de remise en état ou d’évacuation 

de déchets issus de l’activité de fossoyage et de marbrerie, appliqués aux 
entreprises ne respectant pas le règlement des cimetières. Ils ont vocation à 
dissuader les mauvaises pratiques et à compenser l’activité des agents de la 
Ville, qui effectuent ces remises en état au détriment de l’entretien général du 
site. 

 
Ouï l'avis de la commission Urbanisme, Logement, Cadre de Vie, 

Environnement ; 
 

DELIBERE 

 
1- Les nouveaux tarifs de la Direction des Cimetières sont 

approuvés selon le tableau ci-dessous : 
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TARIF DES CIMETIERES ET DE LA REGLEMENTATION FUNERAIRE 
   
   
OPERATIONS FUNERAIRES ET TAXES MUNICIPALES  
   
 Taxes municipales et redevances  

TML Taxe lyonnaise de convoi* 31.00 € 

 *Gratuites pour les enfants de moins de 2 ans et personnes dépourvues de ressources suffisantes   

TMI Taxe lyonnaise d'inhumation de cercueil* 47.00 € 

 *Taxe par défunt  

TMIU Taxe lyonnaise d'inhumation d'urne* 26.00 € 

 *Taxe/défunt -inhum.caveau, terre, cinéraire  

   

TMC  Redevance de dispersion de cendres  15.00 € 

   

 Vacations de police  

VL. Vacation de police sur Lyon 20.00 € 

VL.R Vacation de police sur Lyon - demi-vacation 10.00 € 

   
ACHAT & RENOUVELLEMENT DE CONCESSIONS  
   
 Enfeus  

ENF15 Concession enfeus pour 15 ans 1 500.00 € 

ENF30 Concession enfeus pour 30 ans 3 200.00 € 

ENF50 Concession enfeus pour 50 ans 5 200.00 € 

   

 Concessions terre  

CO1 Concession de 15 ans – 2m² 520.00 € 

15-C<2.75 Le m² supplémentaire pour 15 ans (en dessous de 2.75 m²) 260.00 € 

15-C>2.75 Le m² supplémentaire pour 15 ans (au-delà de 2.75 m²) 320.00 € 

   

CO2 Concession de 30 ans – 2m² 1 300.00 € 

30-C<2.75 Le m² supplémentaire pour 30 ans (en dessous de 2.75 m²) 650.00 € 

30-C>2.75 Le m² supplémentaire pour 30 ans (au-delà de 2.75 m²) 775.00 € 

   

CO3 Concession de 50 ans – 2m² 2 650.00 € 

50-C<2.75 Le m² supplémentaire pour 50 ans (en dessous de 2.75 m²) 1 325.00 € 

50-C>2.75 Le m² supplémentaire pour 50 ans (au-delà de 2.75 m²) 1 660.00 € 

   

 Concessions perpétuelles (droits d'enregistrement en sus)  

C43 Concession perpétuelle – 2m² 7 000.00 € 

P-C<2.75 Le m² supplémentaire à perpétuité (en dessous de 2.75 m²) 3 500.00 € 

P-C>2.75 Le m² supplémentaire à perpétuité (au-delà de 2.75 m²) 4 600.00 € 

   

CONCESSIONS A PRIX VARIABLES OU RENOUVELLEMENT  

   

CDIV.. Concession de superficie diverse Variable  

CCONV Conversion de concession* Variable  

 *Uniquement pour une durée supérieure  

CECH Echange de concession* Variable  

 *Uniquement pour une superficie supérieure  

   
CONCESSIONS – PRESTATIONS DIVERSES  
   
 Vente aux enchères  
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CAV123 Achat de caveau d’occasion, prix par place de 1 à 3 places  450.00 € 

CAV45 Achat de caveau d’occasion, prix par place de 4 à 5 places  405.00 € 

CAV678 Achat de caveau d’occasion, prix par place de 6 à 8 places  360.00 € 

CAV9+ Achat de caveau d’occasion, prix par place de 9 places et plus 315.00 € 

CAVE Achat de caveau d’occasion – Cave 3 800.00 € 

CAVJC  Achat de cavurne d'occasion  86.00 € 

   

ENCH Vente de monuments d’occasion Variable  

OBJET Vente d'objets funéraires d'occasion Variable  

   

 Divers  

REM1 Remise en état de terrain suite à intervention entreprise (par m² de terrain dégradé) 120.00 € 

REM2 Evacuation d'assises de surface en dépôt sauvage (par assises) 80.00 € 

REM3 Evacuation d'assises de profondeur en dépôt sauvage (par assises) 250.00 € 

REM4 
Enlèvement d'un monument stocké en dehors des espaces prévus à cet effet (par 
monument) 150.00 € 

REM5 Intervention horaire d'un agent communal pour circonstances exceptionnelles 42.00 € 

   

 Caveaux provisoires  

CAVP Frais de caveau provisoire par jour – adulte ou enfant 5.00 € 

   

CREMATION - DESTINATION DES CENDRES  

   

 Columbarium- Achat  

COLA15A Type A - 15 ans (P, ROC, XR blocs 1-2-4 à 10) 345.00 € 

COLB15A Type B - 15 ans (Annexe, A25B, XR bloc 3) 265.00 € 

COLA30A Type A - 30 ans (P, ROC, XR blocs 1-2-4 à 10) 635.00 € 

COLB30A Type B - 30 ans (Annexe, A25B, XR bloc 3) 450.00 € 

   

 Columbarium- Renouvellement   

COLA15R Type A - 15 ans (P, ROC, XR blocs 1-2-4 à 10) 310.00 € 

COLB15R Type B - 15 ans (Annexe, A25B, XR bloc 3) 230.00 € 

COLA30R Type A - 30 ans (P, ROC, XR blocs 1-2-4 à 10) 600.00 € 

COLB30R Type B - 30 ans (Annexe, A25B, XR bloc 3) 415.00 € 

   
 Jardin cinéraire  

JC15 Concession de 15 ans – 1m² 260.00 € 

JC30 Concession de 30 ans - 1m²* 650.00 € 

 *Durée minimale pour l'achat d'un caveau  

JC50 Concession de 50 ans – 1m² 1 325.00 € 

   

 Rosiers  

ROSB Rosier blanc - 15 ans non renouvelable (plaque gravée incluse) 210.00 € 

ROSJ Rosier jaune - 15 ans non renouvelable (plaque gravée incluse) 210.00 € 

ROSR Rosier rouge - 15 ans non renouvelable (plaque gravée incluse) 210.00 € 

ROSRO Rosier rose - 15 ans non renouvelable (plaque gravée incluse) 210.00 € 

PROS Redevance de préparation de pelouse pour rosier 55.00 € 

 
Tableau de calcul du tarif des concessions de superficie variable : 
 

prix au m² <= seuil 260,00 650,00 1325,00 3500,00 
Tarifs 2015 

prix au m² > seuil 320,00 775,00 1660,00 4600,00 

votre exemple 15 ans 30 ans 50 ans PERPETUITE 

2 m2 520,00 € 1 300,00 € 2 650,00 € 7 000,00 € 
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2- M. le Maire est autorisé à appliquer ces tarifs à compter du 

1er avril 2015. 
 
3- Les recettes correspondantes seront imputées sur les crédits 

inscrits au budget 2015, natures 70311, 70312, 70688, 7088, 7333, 7338 et 
758, chapitres 70, 73, 75 et fonction 026. 

 

(Et ont signé les membres présents) 
Pour extrait conforme, 
Pour le Maire, l’Adjoint délégué, 

A. GIORDANO 
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